
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.69 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

ISTITUZIONE AREA PEDONALE IN VIA ROMA - INDIRIZZI PER LA 

REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì tredici del mese di luglio alle ore diciassette e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO che: 

 

 Il centro cittadino è oggetto di una importante riqualificazione urbana, mediante una più 

attenta regolamentazione della circolazione stradale, con particolare riguardo alla fase della 

sosta, e l’installazione di nuovo arredo urbano, quali fioriere e cestini dedicati alla raccolta 

dei rifiuti e delle deiezioni canine; 

 

 a norma dell’articolo 181-bis, decreto legge n. 34/2020, fino al 31 dicembre 2021, nell’ottica 

del sostegno alle imprese di pubblico esercizio, ed in particolare alle attività di 

somministrazione di alimenti e bevande, è stato previsto l’esonero parziale dal pagamento 

del Canone Unico (già Tosap e Cosap) da parte delle imprese di pubblico esercizio titolari 

di concessioni o di autorizzazioni concernenti l’utilizzo di suolo pubblico nonché importanti 

misure autorizzatorie semplificate per la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e 

altri spazi aperti di interesse culturale o paesaggistico, di strutture amovibili, quali dehors, di 

arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali 

all’attività di ristorazione; 

 

 La Via Roma è una strada strategica dal punto di vista turistico e commerciale della Città, 

e, quindi, necessita di essere regolamentata in modo da favorire il transito pedonale, e 

l’accessibilità alle attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande, 

garantendo la sicurezza della circolazione stradale, ed in particolare, degli utenti deboli 

della strada; 

 

RILEVATO che l'attuale disciplina della sosta e circolazione dei veicoli a motore in Via Roma, non 

è adeguata alle esigenze degli utenti deboli delle strade, anche in virtù delle numerose 

autorizzazioni per occupazione di suolo pubblico, rilasciate agli esercizi di somministrazione di 

alimenti e bevande ivi insistenti, a norma dell’articolo 181-bis, decreto legge n. 34/2020, nell’ottica 

della ripresa economica post emergenza COVID-19 e di sostegno alle imprese di pubblico 

esercizio,  e come tale deve essere oggetto di modifica, in modo da creare maggior possibilità di 

utilizzo delle strade da parte di questi utenti, e in contemporanea maggior sicurezza; 

 

RITENUTO di individuare nella denominazione stradale di "Area pedonale", di cui all’articolo 3, 

codice della strada, il provvedimento con cui meglio garantire la sicurezza della circolazione dei 

pedoni, mediante l'interdizione alla circolazione dei veicoli che non ne hanno diritto; 

 

CONSIDERATO di dover garantire il transito per i veicoli a motore di proprietà dei soggetti 

residenti nell’area interessata, al fine di consentirne l’accesso e l’uscita dalle proprietà private 

(cortili interni e garage); 

 

CONSIDERATO di dover garantire il transito per i veicoli a motore adibiti al trasporto delle merci 

per consentire il carico/scarico a favore degli esercizi commerciali e di somministrazione di alimenti 

e bevande ivi presenti, limitandolo a determinati orari, in modo da non creare intralcio o disagio al 

transito pedonale; 



 

RITENUTO, quindi, che possa essere consentito l’accesso all’area pedonale per i veicoli a motore 

adibiti al trasporto delle merci per consentire il carico/scarico, tutti i giorni della settimana, con 

esclusione della domenica e dei giorni festivi, dalle ore 05.00 alle ore 09.00 e dalle ore 14.00 alle 

ore 15.30; 

 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del Nuovo Codice della Strada; 

  

ATTESA la propria competenza in base al comma 9 dell'articolo 7, codice della strada, che 

prevede che "i comuni, con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e 

le zone a traffico limitato, tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, 

sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e cultuale e sul territorio"; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267; 

 

PRESO ATTO che sulla presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 49, decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, è stato espresso il parere di regolarità tecnica da parte del Responsabile 

dell'Area Vigilanza; 

 

Con voti unanimi resi ed accertati nei modi di legge; 

 

  

DELIBERA 

 

1. Di approvare la narrativa che precede, convalidando gli atti ivi richiamati; 

 
2. Di istituire l'"Area pedonale" nella Via Roma; 

 
3. Di regolamentare l'area pedonale secondo i seguenti criteri:  

 divieto di transito e sosta per tutti i veicoli a motore, ad eccezione: 

o  dei veicoli di proprietà dei soggetti residenti nell’area interessata, per 

consentirne l’accesso e l’uscita dalle proprietà private (cortili interni e 

garage); 

o dei veicoli a motore adibiti al trasporto delle merci per consentire il 

carico/scarico, tutti i giorni della settimana, con esclusione della 

domenica e dei giorni festivi, dalle ore 05.00 alle ore 09.00 e dalle ore 

14.00 alle ore 15.30; 

 
4. Di dare mandato al Comandante della Polizia Locale di disciplinare a mezzo di specifica 

ordinanza le modalità di attuazione del presente provvedimento; 

 
5. Di dare comunicazione del presente provvedimento agli organi di informazione affinché ne 

sia ottenuta la più ampia diffusione e conoscenza. 



 

Con separata e unanime votazione di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


